
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N. 146                           DPC030            DEL 17 SETTEMBRE 2021    
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE - DPC 
 
SERVIZIO       DPC030 - EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 
 
UFFICIO       INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 

 
OGGETTO: Dissesto idrogeologico della Collina di Chieti e del Comune di Celano del 1998 ed 

Eventi meteorologici avversi dei giorni 23,24 e 25 gennaio 2003 nella Regione 
Abruzzo. Contabilità Speciali n. 3035 n.3069 – Commissario Delegato – Presidente 
della Regione Abruzzo. Incarico di collaborazione occasionale in favore dell’ing. 
Altero Leone. Impegno di spesa ed approvazione schema di contratto di 
collaborazione occasionale. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
 

 con le O.P.C.M. n.2816/98 e n.3121/01 sono state date disposizioni relative agli interventi 
urgenti di protezione civile ai fini della mitigazione del rischio idrogeologico e per il 
rispristino ambientale della collina di Chieti nonché per il dissesto idrogeologico in atto nel 
Comune di Celano; 

 al termine della fase commissariale, con il ritorno al regime ordinario, con Deliberazione n. 
592 del 20 giugno 2007 la Giunta Regionale ha approvato il piano degli interventi urgenti 
individuando nella Direzione LL.PP. e Protezione Civile il soggetto attuatore per la fase 
dell’affidamento e l’esecuzione delle progettazioni fino al livello esecutivo; 

 con Determinazione n.29 del 27 giugno 2007 il Direttore della Direzione LL.PP. e 
Protezione Civile, in attuazione della succitata Deliberazione, nominava l’ing. Altero Leone 
– Dirigente del Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile – quale Responsabile 
Unico del Procedimento per la fase attinente la progettazione degli interventi urgenti di 
mitigazione del rischio derivante dai dissesti idrogeologici in atto nel Comune di Chieti; 

 
PREMESSO, altresì, che: 
 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2003, pubblicato nella 
G.U. Serie Generale n.31 del 07/02/2003, è stato dichiarato lo stato di emergenza a seguito 
degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 23, 24 e 25 gennaio 2003, nel 
territorio delle regioni Abruzzo e Molise, nei giorni 24, 25 e 26 gennaio 2003, nel territorio 
della regione Campania, e, nei giorni 24, 25 e 26 gennaio 2003, nel territorio della provincia 
di Foggia; 



 con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3281 del 18/04/2003 il Presidente 
della Regione Abruzzo è stato nominato Commissario per i “Primi interventi urgenti di 
protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni 23, 24 e 25 gennaio 2003 nel territorio della Regione Abruzzo”; 

 con Deliberazione n.915 del 09 ottobre 2008 la Giunta Regionale ha disposto la chiusura 
della fase commissariale ed il ritorno alle procedure ordinarie, individuando la Direzione 
LL.PP. e Protezione Civile – Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile – la 
struttura deputata a completare il piano dei primi interventi urgenti diretti a fronteggiare i 
danni conseguenti agli eventi meteorologici dei giorni 23, 24 e 25 gennaio 2003 nel 
territorio della Regione Abruzzo; 

 

RILEVATO che, relativamente agli interventi di cui in premessa, si è provveduto ad aprire la 
contabilità speciale n.3035 relativa agli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 23, 24 e 25 
gennaio 2003 nel territorio della Regione Abruzzo, nonché la contabilità speciale n.3069 relativa 
agli interventi urgenti di protezione civile ai fini della mitigazione del rischio idrogeologico e per il 
rispristino ambientale della collina di Chieti nonché per il dissesto idrogeologico in atto nel Comune 
di Celano, entrambe intestate al Commissario Delegato – Presidente p.t. della Regione Abruzzo; 

VISTE le note del 4 aprile 2019 e del 7 dicembre 2020 riguardanti la contabilità speciale n.3035 e 
le note del 16 maggio 2019 e 7 dicembre 2020 relative alla contabilità speciale 3069 pervenute dalla 
Ragioneria Territoriale dello Stato de L’Aquila, aventi ad oggetto la mancata trasmissione delle 
rendicontazioni da parte del Commissario delegato, con conseguente chiusura priva di discarico; 

VISTA la nota prot. 4810 del 30/08/2021 prevenuta dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale di 
Controllo per l’Abruzzo - con la quale si richiede la trasmissione di una serie di documenti 
riguardanti le contabilità speciali n.3035 e 3069 nel termine di trenta giorni dal ricevimento della 
richiesta; 

CONSIDERATO il notevole lasso di tempo trascorso e la sopravvenuta quiescenza del Dirigente 
dell’allora Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile – ing. Altero Leone – nominato 
RUP degli interventi esecutivi al termine della gestione commissariale e di ritorno al regime 
orinario; 

EVIDENZIATO che la richiesta di rendicontazione non è di pronta soluzione e deve essere 
necessariamente reperita la cospicua documentazione cartacea relativa alla gestione degli interventi 
in rassegna; 

RILEVATO che con nota prot. RA/309681/19 del 06/11/2019 il Dipartimento Territorio – 
Ambiente ha effettuato a suo tempo una ricognizione interna al Dipartimento stesso al fine di 
verificare l’esistenza e la disponibilità di professionalità che potessero occuparsi delle competenze 
attuative delle O.P.C.M 2816/98 e 3121/2001, con esito negativo; 
ATTESO che l’ing. Altero Leone, in quanto RUP degli interventi attuativi successivi alla chiusura 
delle contabilità speciali, è l’unico in grado di assicurare in tempi rapidi la predisposizione delle 
attività di rendicontazione; 

VISTA la Determinazione di questo Servizio n.139/DPC030 del 13/09/2021 con la quale si è 
disposto di procedere ad incaricare l’Ing. Altero Leone quale soggetto deputato all’istruttoria delle 
pratiche in narrativa, da formalizzare mediante apposito contratto di collaborazione, costituendo a 
supporto dello stesso apposito gruppo di lavoro con personale regionale; 

RITENUTO di procedere ad affidare al predetto ing. Leone l’incarico di collaborazione 
occasionale per il disbrigo delle suddette attività urgenti; 

ACCERTATO che il suddetto è in possesso dei requisiti, delle caratteristiche e dell’esperienza 
professionale in relazione all’attività da affidare ed ha dichiarato di non trovarsi nelle condizioni di 
incompatibilità sancite dalle norme generali per gli incarichi a collaborazione di natura occasionale 



ovvero di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità che possa compromettere la 
prestazione; 

VISTO il comma 7, art. 54-bis, D.L. n. 50/2017, convertito dalla Legge n. 96/2017, in base al quale 
le Amministrazioni Pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, possono fare 
ricorso al contratto di prestazione occasionale anche se hanno alle proprie dipendenze più di 5 
dipendenti a tempo indeterminato, purché nel rispetto dei vincoli previsti dalla vigente disciplina in 
materia di contenimento delle spese di personale e fermo restando il limite di durata della 
prestazione pari a 280 ore nell’arco dello stesso anno civile, esclusivamente per esigenze 
temporanee o eccezionali: 

1. nell’ambito di progetti speciali rivolti a specifiche categorie di soggetti in stato di povertà, 
di disabilità, di detenzione, di tossicodipendenza o che fruiscono di ammortizzatori sociali; 

2. per lo svolgimento di lavori di emergenza correlati a calamità o eventi naturali improvvisi; 

3. per attività di solidarietà, in collaborazione con altri enti pubblici o associazioni di 
volontariato; 

4. per l’organizzazione di manifestazioni sociali, sportive, culturali o caritative. 

ATTESO che l’Amministrazione Pubblica non è esente dal limite previsto dal comma 1, lett b), del 
D.L. n. 50/2017, per cui con riferimento alla totalità dei prestatori, potrà erogare compensi di 
importo complessivamente non superiore a 5.000 euro; 

VISTA la circolare INPS n. 107/2017 che relativamente al compenso, rammenta che questo va 
fissato tra le parti e non può essere inferiore al minimo stabilito dalla legge in € 9,00 per ogni ora di 
prestazione lavorativa e che l’importo del compenso giornaliero non può essere inferiore alla misura 
minima fissata per la remunerazione di quattro ore lavorative, pari a € 36,00, anche qualora la 
durata effettiva della prestazione lavorativa giornaliera sia inferiore a quattro ore; 

EVIDENZIATO che, sulla base dei suddetti parametri, gli oneri necessari per l’incarico del 
collaboratore ing. Leone con inizio previsto al 20/09 e fino al 31/12/2021, può essere quantificato in 
complessive € 3.132,00; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed 
il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

RITENUTO di procedere all’impegno della somma di € 3.132,00 oneri inclusi sul capitolo di spesa 
151300/9 (Piano dei Conti U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” – U.1.03.02.99.999 “Altri servizi 
diversi n.a.c.”) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta la 
necessaria disponibilità, da destinare alla copertura degli oneri derivanti dall’incarico di 
collaborazione; 

RITENUTO altresì, di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile e 
Centro Funzionale, Ing. Silvio Liberatore; 

VISTO lo schema di contratto di collaborazione occasionale appositamente predisposto (Allegato 
A); 

ATTESO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla registrazione contabile 
dell’impegno da parte del Servizio Ragioneria-Bilancio DPB014; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 



VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, 
quanto segue: 

 di procedere ad incaricare l’ing. Altero Leone, già Dirigente del Servizio regionale 
Programmazione Attività di Protezione Civile – in quiescenza, ai fini delle residuali attività di 
rendicontazione delle contabilità speciali n. 3035 n.3069 intestate al Commissario Delegato – 
Presidente della Regione Abruzzo p.t., mediante contratto di collaborazione occasionale; 

 di impegnare per gli oneri relativi ai servizi in argomento la somma complessiva di € 3.132,00 
oneri inclusi sul capitolo di spesa 151300/9 (Piano dei Conti U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” 
– U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”) del bilancio di previsione del corrente 
esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità;  

 di approvare lo schema di contratto di collaborazione occasionale che prevede le attività da 
svolgere, la programmazione temporale, nonché le modalità di pagamento (Allegato A); 

 di prendere atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla registrazione 
contabile dell’impegno da parte del Servizio Ragioneria-Bilancio – DPB014; 

 di nominare quale RUP della presente procedura di affidamento ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., l’ing. Silvio Liberatore – Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile 
e Centro Funzionale;  

 di far constatare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG Z3333159DB; 

 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria-Bilancio DPB014 per gli 
adempimenti di competenza. 

          
Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                           Dott. Matteo Re                                                    

Firmato elettronicamente 
 

Geom. Giuseppe Fiaschetti 
Firmato elettronicamente 

 
 


		2021-09-17T09:03:15+0000
	SILVIO LIBERATORE




